
 

 

COMUNE DI PIASCO 
 

Provincia di Cuneo 
 

 
 

 

SETTORE FINANZIARIO 
 

DETERMINA N.   41     

 

del   25/09/2024 
 

 

 

OGGETTO: 
 

Determinazione a contrarre per l'affidamento del servizio di Tesoreria 

Comunale per il periodo 2025_2029           
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL  

SETTORE FINANZIARIO 

 

Visto il d.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Visto il d.Lgs. 30/03/2001 n. 165; 

Visto il d.Lgs. 23/06/2011 n. 118; 

Visto il d.Lgs. 31/03/2023 n. 36; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

 

Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 in data 28.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2029; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 in data 28.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

 con delibera di Giunta Comunale n.88 in data 28.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2024/2026 nonché assegnate le risorse ai 
responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 

 

Premesso che il servizio di Tesoreria comunale, a suo tempo affidato alla Cassa di Risparmio di Saluzzo 
S.p.a. (ora Cassa di Risparmio di Saluzzo – Gruppo BPER) con Determina n.4 del 10.01.2020, è in 
scadenza il prossimo 31.12.202024; 
 



Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n26 in data 30.07.2024, immediatamente eseguibile, 
è stato: 

 approvato lo schema di convenzione per la gestione del servizio di Tesoreria comunale per il periodo 
01.01.2025 – 31.12.2029; 

 disposto l’avvio della procedura di affidamento del servizio di Tesoreria comunale dando mandato al 
Responsabile del Servizio Finanziario di provvedere alla predisposizione degli atti necessari 
all’attivazione della procedura di gara; 

 

Dato atto che è stata avviata una indagine di mercato mediante avviso di manifestazione di interesse 
pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e 
Contratti” e costituita da due allegati oltre l’avviso: 

Allegato A “Schema di domanda”; 

Allegato B “Schema di convenzione”; 

Dato atto che l’avviso di cui sopra è stato pubblicato per 24 giorni consecutivi dal 23.08.2024 al 16.09.2024; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’indizione della gara per l’affidamento del servizio in oggetto mediante 
procedura negoziata su MEPA con gli operatori che hanno inviato la manifestazione di interesse, da 
espletarsi ai sensi art. 50 comma 1 lett e) del D.Lgs. n. 36/2023 
 

Visto l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il quale dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”; 

 

Visto altresì l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 l’oggetto, la forma, le clausole essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Tenuto conto che: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione delle entrate e 
il pagamento delle spese facenti capo all’ente oltre alla custodia dei titoli e valori; 

b) l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il 
periodo 2025/2029, le cui clausole contrattuali sono riportate nella convenzione approvata con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 in data 30.07.2024, immediatamente eseguibile; 

c) la scelta del contraente avverrà, ai sensi dell’art. 87 del Regolamento comunale di contabilità e del 
D.Lgs. n. 36/2023, mediante procedura negoziata sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA), secondo il criterio del minor prezzo; 

 

Tenuto conto che il corrispettivo annuale stimato per lo svolgimento del servizio è pari ad Euro 6.000,00 
annuo oltre IVA, per cui il valore complessivo stimato dell’appalto per i 5 anni di durata del contratto risulta 
essere pari a Euro 30.000,00 (6.000,00 x 5 anni); 
 

Visti l’art. 164 del D.Lgs. n. 36/2023, i quali dispongono in ordine alla pubblicazione dei bandi di gara; 

 

Visti: 

-il disciplinare di gara e gli allegati che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 



Atteso che i servizi di tesoreria e cassa trovano allocazione all’interno del citato mercato elettronico (MEPA) 
e quindi le procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria vanno ivi effettuate; 
 
Acquisito, in relazione al presente provvedimento, il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs 267/2000 come 
introdotto dall’art.3 del D.L. 10.10.2012 n.174, convertito nella Legge 07.12.2012 n.213; 

 
Acquisito, inoltre, il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio 
finanziario ai sensi del soprarichiamato art.147 bis del D.lgs 267/2000; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di indire, ai sensi dell’art. 87 del Regolamento comunale di contabilità e del D.Lgs. 36/2023, la procedura 
negoziata per l’affidamento della concessione del servizio di tesoreria comunale per il periodo 
2025/2029; mediante trattativa negoziata sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) 
con il criterio del minor prezzo ai sensi del art. 50 comma 1 lett e) del D.Lgs. n. 36/2023; 

2. di stabilire che la gara verrà aggiudicata secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 50 
comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

3. di approvare: 

 disciplinare tecnico e articolato (allegato a); 

 dichiarazione integrativa (allegato b); 

 offerta economica (allegato c) 

 DGUE (allegato d) 
 

4. di precisare che: 

 l’importo complessivo presunto del servizio è pari a Euro 30.000,00 oltre IVA; 

 gli elementi essenziali del contratto sono quelli indicati nel disciplinare tecnico e nell’articolato 
ad esso allegato; 

 di riferire la somma presunta annua di Euro 6.000,00 al P.C.F. 1.03.02.17.002, voce/cap/art. 
250/106/99, dei bilanci di previsione finanziari degli esercizi 2025-2029. 

 

5. di rendere noto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto per 

l’affidamento della presente concessione è stato individuato nella Dott.ssa Garino Daniela, in possesso 

di adeguata qualificazione professionale in rapporto all’affidamento; 

 

di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta  
 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

GARINO dott.ssa Daniela 

 

 

 
 
 

 

  

 


